Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 25/11/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  008463/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja
oficiada a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Margarida Salomão, solicitando providências
urgentes no sentido de determinar ao setor competente a realização do desassoreamento, capina e
limpeza em toda a extensão do córrego que corre paralelo a Rua Joaquim Vicente Guedes, entre os
números 2127 e 3255, no Bairro Graminha.

O presente pedido se justifica diante do acúmulo excessivo de vegetação no local e da
passagem insuficiente para o volume de água no período chuvoso, o que causa enchentes,
impedindo o acesso dos moradores e representando riscos à saúde, à integridade e ao bem-estar da
população da região.

Palácio Barbosa Lima, 25 de novembro de 2025.

Letícia Fonseca Paiva Delgado
Vereadora Letícia Delgado - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 154393

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-11-25T19:07:28-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos